A类

市工业和信息化局关于对市政协六届六次会议第20190856号提案答复意见的函

尊敬的刘波委员：

您在市政协六届六次会议上提出的第20190856号提案《深圳发展无人船海洋装备的建议》收悉。非常感谢您对无人船海洋装备发展的关心与支持。经认真研究，并结合会办单位意见，现答复如下：

一、发展无人船对建设全球海洋中心城市意义重大

（一）符合我市新兴产业发展导向。十九大报告提出“加快建设海洋强国”战略。发展壮大无人船等海工装备产业，是顺应装备智能化发展趋势，提升我国海洋装备的市场竞争力的有效途径，也是改变我国海洋装备受制于人的局面，实现“弯道超车”的重要举措。

（二）壮大我市海洋经济的重要抓手。海洋装备产业属于资本密集、技术密集以及劳动力密集型产业，我市涉海龙头企业招商局重工、中集集团等在深业务主要为研发、销售类，装备制造业务主要布局其他地区。发展无人船产业，能充分发挥我市电子信息、人工智能、新能源等产业优势，为海洋装备产业发展赋能增效，提高海洋经济智能化水平，助力深圳建设全球海洋中心城市。

（三）有利于加快海洋产业的集聚发展。通过发展无人船、智能船等新装备和新技术，推动水声组网通信、水声感知、电磁感知等关键核心技术研究突破，有助于推动智慧海洋信息采集立体化、信息传输一体化、信息处理与呈现智能化、信息管控全过程可视化，推动海底探测、深海传感器、无人和载人深潜、深水作业设备、海底通信定位等深海关键技术和设备研发和国产替代，对形成海洋装备业集群式发展具有重要影响。

二、我市高度重视海洋装备产业发展

市委市政府历来高度重视无人船等海工装备产业发展，自2009年起就将海洋新兴产业作为战略性新兴产业之一予以重点发展。2018年，我市明确七大战略性新兴产业并将海洋经济纳入其中予以重点支持。
（一）出台政策支持海洋装备产业发展。一是市规划和自然资源局正在编制《关于勇当海洋强国尖兵加快建设全球海洋中心城市的实施方案( 2020-2025年)》，明确提出：促进海工装备产业智能化和高端化，大力发展海洋电子信息产业。同时，还在开展深圳市海洋发展规划和深圳市海洋产业扶持政策体系构建等项目的研究工作，将进一步研究制定产业发展方向和扶持政策，为无人船等产业的发展提供政策指引和扶持。二是市工业和信息化局印发了《深圳市高端装备制造产业发展行动计划（2020-2022年）》，将海洋工程装备作为六大重点领域之一，明确支持无人船等特种机器人的研发及产业化。

（二）设立产业资金支持海洋装备项目。

1.在研发阶段，一是市科技创新委关注并重视“无人船”技术的布局，2018年支持“空海结合无人舰载无人机平台系统研究”的课题研究；2019年底发布了《用于海洋观测网建设的长航时海面无人航行器关键技术研发》《面向远海无人船的智能航行关键技术研发》两个2020年技术攻关面上项目课题，以引导和鼓励深圳高新技术企业参与“无人船”关键技术的研发。据统计，2018年以来，在海洋工程装备领域的科技计划财政资助金额共计3770万元。二是市规划和自然资源局积极支持海洋经济相关课题研究，2019年推荐了一批企事业单位申报广东省自然资源厅组织的2020年广东省海洋经济发展（海洋六大产业）专项资金项目，与无人船技术相关的《空海协同自助面巡视系统关键技术研发》项目成功立项，获得500万资金支持，为我市无人船技术发展注入动能。

2.在产业化阶段，一是市发展改革委在《深圳市战略性新兴产业发展专项资金扶持计划》中明确支持海洋高端装备等领域项目申报，扶持方式包括市级工程研究中心和高技术产业化事后补助等。2020年，《深圳市发展和改革委员会关于组织实施深圳市战略性新兴产业2020年第一批扶持计划的通知》中明确，在海洋经济领域支持项目单位申报无人艇、无人航行器、饱和潜水系统与装备等项目，鼓励研究机构或企业开展大型无人船控制系统方面的技术攻关与产业化。二是市工业和信息化局印发的《深圳市战略性新兴产业发展专项资金扶持计划》也将海洋装备作为高端装备的重点领域予以支持，申报单位可申请产业链关键环节提升和市场准入类项目。

（三）支持无人船产业链聚合发展。无人船的发展一定程度上取决于智能系统和动力系统的发展水平，因此，我局大力支持无人船上下游相关产业发展，尤其是人工智能和新能源领域。

1.人工智能方面，深圳市多年前就对发展新一代人工智能进行了系列前瞻性规划，将人工智能相关领域纳入战略性新兴产业重点发展，2014年出台了《深圳市机器人、可穿戴设备和智能装备产业发展规划（2014-2020年）》；2017年出台了《深圳市战略性新兴产业发展“十三五”规划》等；2018年以来，我市先后出台了《深圳市人工智能等新兴产业空间布局规划》《关于进一步加快发展战略性新兴产业实施方案》《深圳市战略性新兴产业发展专项资金扶持政策》《深圳市新一代人工智能发展行动计划（2019-2023）》等系列文件，形成了较完善的支持新一代人工智能发展的政策体系；2019年，我市先后获得国家发改委、科技部、工信部支持，建设新一代人工智能产业集群、创新发展试验区、创新应用先导区，目前正在按照建设方案加快应用场景拓展和产业协同发展，无人船也是人工智能广泛应用的重要场景之一。

2.新能源方面，我局通过绿色低碳扶持计划支持新能源产业发展，对于企业在新能源领域的技术创新、产品提升，形成产业链核心竞争力的，支持企业围绕产业链关键环节提升，以创新集聚优势资源和提升产业层级为战略任务，以重点领域服务和模式创新、重大战略布局、规模化示范应用推广、关键技术提升为目标，实施对经济或社会经济效益显著、产业发展起到支撑引领作用的项目，相关企业可按照我局发布的《绿色低碳产业扶持计划申报指南》申报相关项目资金，我局将按照项目总投资的一定比例，给予最高1000万元支持。对于发展无人船所需的动力系统，太阳能、风能等新能源是其重要的发展方向，我局将对该领域的新能源应用项目予以重点关注。

    三、我局将持续支持无人船产业发展

支持无人船产业发展是促进海洋经济发展的有力抓手，我局一直致力于服务企业做大做强海洋装备产业，为全球海洋中心城市建设做出应有贡献。我局及相关部门将进一步结合我市无人船等海工装备产业发展实际完善相关政策，并做好有关政策的解读和宣讲工作；鼓励各有关单位积极申报相关资金扶持项目，进一步加大研发投入，增强自主创新能力，促进无人船产业长足发展。

再次感谢您对无人船产业发展的关心与支持！

专此答复。

                             深圳市工业和信息化局

                                2020年7月9日

公开方式：主动公开

抄送：市政协提案委、市政协办公厅。
- 2 -
- 3 -